

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

Listy pociągowe, przekazy na prenumerata i inseraty nadawane należy przesłać do Administracyi „Głosu Narodu”. Prerumeratę oprócz upoważnionej agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nie opiewczone nie podlegają opłacie pocztowej — Rękością redakcyi na swrca

Adres Red: Ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi ląd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkowców, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamieszkowcy ogłoszenia przyjmują we Lwowie S. Sokolowski (Pasaż Hausmana), w Wiedniu Haassenfeldt & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Brann, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpii Jonsa & Cie, Annoncen-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy. w Berlinie F. E. Coe. w Budapeszcie J. Leopold, Ednard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Loretta. Jans Fortin & Cie, de Raczkowski

## WIOSENNE Płaszczki angielskie Ostatnie nowości

poleca w wielkim wyborze  
**B. WIERZEJSKI**  
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 0368.

### Chełmszczyzna ocalona.

Duma odrzuciła wyodrębnienie Chełmszczyzny! Ta pomyślna i niespodziewana wiadomość, którą wczoraj pierwszy z prasy krakowskiej mogliśmy podać, odbije się w całej Polsce echem szczerego zadowolenia. Nowy podział ostatniego szczyłka terytorium, symbolizującego niejako przeszłość Polski, został udaremniony.

Ciężki kamień nowego gwałtu spadł nam z pierśi i dał narodowi polskiemu satysfakcję moralną: tryumf dobrej sprawy i porażkę rozwydrzonego nacjonalizmu rosyjskiego, który z Chełmszczyzną uczynił sztandar swej rozbojniczej polityki. Nie ulega bowiem wątpliwości, że punktem ciężkości gub. chełmskiej było wydzielenie jej z granic Królestwa Polskiego. Bo o cóż chodziło nacjonalistom rosyjskim w projekcie chełmskim? Czyż na serio wierzyli, że w granicach Królestwa Polskiego, pod opieką generał-gubernatorskiej władzy Rosyjanie mogą być uciśniani?

Trudno to przypuścić. Ale oderwanie Chełmszczyzny miało dla wzbierającej fali nacjonalizmu rosyjskiego, dla Bobrinskiich, Eulogiewiczów itp., znaczenie sztandaru, który chcieli zatknąć na zdobytej i odsądzonej od polskości Chełmszczyźnie. Zycząc wciąż pomimo najrozsądniejszych przesładowań widmo Polski chcieli wypędzić raz na zawsze z Chełmszczyzny — chcieli zadokumentować, że to kraj „rdzennie rosyjski”. Ta fikcja — zrodzona w chorych mózgach nacjonalistów rosyjskich — była głównym i zasadniczym motywem i celem projektowanego wydzielenia gubernii chełmskiej. Toteż uchwała Dumy jest niewątpliwie porażką inicjatorów oderwania Chełmszczyzny i porażką rosyjskiego nacjonalizmu. To, o co głównie im chodziło, o wymierzenie ciosu w samo serce Polski — przez nowy podział Królestwa Polskiego zostało właśnie udaremnione!

Utworzenie gub. chełmskiej (w granicach Król. Polskiego) nie jest naturalnie dla nas obojętne — ale stanowi jedno z tych ciągłych asykan i przesładowań, które składają się na dzieje narodu polskiego w zaborze rosyjskim.

Utworzenie nowej jednostki administracyjnej z wyłączonych powiatów gub. lubelskiej i siedleckiej specjalnie w celach rusyfikacyjnych i stworzenie w Chełmie nowego ogniska rusyfikacji i nastanie całej sfery zajadłych „dejtalej” rozpocznie niewątpliwie w tym nieszczęsnym kraju nowy okres zreszladowań — ale i to przetrwamy, bo przetrwać musimy. Dziś jednak możemy z uczuciem ulgi stwierdzić nasze moralne zwycięstwo i smotne fiasco twórców projektu chełmskiego.

Trudno dziś jeszcze zdać sobie sprawę z motywów, które tak niespodziewanie i nagle przeważały szalę sprawy chełmskiej na naszą stronę. Nie ulega tylko wątpliwości, że wynik głosowania spowodowała nagła zmiana stanowiska państwelnikowców, którzy znowu ze swej strony nie mogli dokonać tak nagłego zwrotu bez jakiejś wyrażnej, konkretnej i decydującej pobudki. Niewątpliwie w najbliższej przyszłości dowiemy się, jakie to zakulisowe wpływy dokonały tego otrzeźwienia większości dumskiej. Dziś podnieść jednak należy fakt, że uchwała Dumy rozstrzyga sprawę chełmską w ten właśnie sposób, jak to proponował Dr Kramarz w swych odczytach do ruskich polityków, t. j. tworzy gub. chełmską pozostawiając ją w granicach Królestwa Polskiego.

Należy również podnieść z uznaniem wytrwałą obronę naszej sprawy przez Koło polskie w Dumie. Z zadziwiająco wytrwałością do ostatniej chwili toczyli — posłowie polscy zdawali — beznadziejną walkę — z obłądą, kłamstwem, zaciekłością i nienawiścią naszych wrogów! Wytrwali do końca na swym ciężkim posterunku i doczekali się tryumfu!

1812 — 1912  
**Ksiądz HUGO KOŁŁATAJ**  
Reformator Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Po trzechletnim sprawowaniu urzędu rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kołłataj złożył ten urząd, a sam się udał do Warszawy 1786 roku, albowiem mianowany został referendarzem W. Ks. Lit. Tym sposobem wszedł do zawodu politycznego, w którym jego potęgą umysłową znalazła właściwe pole do przejawnego wpływu na najważniejsze sprawy krajowe i do stosowania rozległych a szablennych pomysłów. Działalność jego stała się tak obszerną i wpływową, tak ściśle łączyła się z najważniejszymi usiłowaniami narodu, że aby ją objąć i należycie przedstawić, trzeba by opowiadać dzieje całej owej epoki. Na tem miejscu trzeba się ograniczyć do podkreślenia głównych momentów.

Kołłataj oddawna walczył z przesądami wśród społeczeństwa zakorzenionymi, ale nie

zawsze mu się to udawało; doszedłszy do przekonania, że temu winne wadliwe ustawy polskie, począł je zgłębiać, studiować, rozczytywać się w nich i naradzać się z biegłymi w prawie.

Teraz jako referendarz, z obowiązku swego urzędu poznał gruntownie stan mieszczaństwa i ludu wiejskiego, ich usunięcie od praw nietylko obywatelskich, lecz i przyrodzonych, ich niechęć ku możnym i obojętność na dobro powszechne, a w skutku tego brak sił potrzebnych krajowi. Ulepszone wychowanie, rozszerzone do wszystkich stanów, mogło z czasem zaradzić temu, wrócić narodowi jedność i siłę; lecz był to dopiero płgny zasiew, a tu potrzeba było już plonu. Aby przyspieszyć zbliżenie się rozróżnionych warstw współczesnego sobie pokolenia ks. Kołłataj usiłował przekonać szlachtę o potrzebie zrzeczenia się wielu szkodliwych przywilejów i wyłączości, w nieszlachetnie chciał obudzić poczucie należnych jej praw i chęć upomnienia się o nie. W tym czasie właśnie zbierał się sejm 1788 roku aby oświecić zebrań na wyborczych sejmikach szlachtę, napisał szereg rozpraw o stanie Rzeczypospolitej i jej potrzebach, drukowały pod tym tytułem „Listy Anonima do Stanisława Małachowskiego, marszałka sejmów”. Wyszło ich w ciągu sejmów cztery sery.

„Listy Anonima” odznaczają się szlachliwą jasnością i trafnością sądu, a także, na owe czasy, rzadkiem obywatelskim uczuciem. Tam skreślił on wady społeczeństwa i jego urządzeń, wskazuje nagłą potrzebę i środki zaradzenia złemu. W radach co do poprawy Rzeczypospolitej, nastaje najusilniej na ustanowienie dziedzicznego tronu i stałego sejmów; „bo co to za rząd — powiada — któremu tylko co dwa lata na świeżo niedzieli przysparzają głowę, który jeżeli chce być czynnym, musi buntować się przeciw własnej konstytucyi; każda bo konfederacya nic innego nie jest, tylko rokosz przeciw prawu, tylko gwałtowny związek w takowym przypadku, gdzie albo forma rządu nie wystarcza, albo przemoc odporu potrzebuje”.

Nadzwyczajnie żarliwie przemawia Kołłataj w interesie mieszczaństwa i ludu wiejskiego, wzywając formalnie szlachtę, aby się zrzekała swych praw i przywilejów na korzyść mieszczaństwa i chłopów.

Przeciwko Kołłatajowi wystąpił w nowej broszurze Seweryn Rzewuski, hełman polny koronny, na co mu znowu odpowiedział Kołłataj swoimi „Uwagami”.

Potem napisał osobną broszurę „O bezkrólestwie w Polsce i wybraniu królów, począwszy od śmierci Zygmunta Augusta, aż do naszych czasów”, w którem to dziełku obszernie i gruntownie dowodził szkodliwości elekcyj i powstaje na *pacta conventa*.

Rzewuskiemu wytyka szkodliwą dążność do utrzymania przewagi możnowładztwa i uwielbienie niewolli ludu. Domaga się też: „ubezpieczenia praw człowieka i jego osobistej swobody”. Wiele z jego myśli podanych w listach Anonima

uwzględniła Komisya sejmowa, do której wszedł także Kołłataj i pracował w niej jako najzdolniejszy i najczynniejszy członek.

Gdy Komisya vel Deputacya ukończyła chlubnie swoje zadanie Kołłataj został mianowany podkanclerzem koronnym. Dziękując królowi i sejmującym stanom ks. Podkanclerzy (20 maja 1791 roku) za oddanie mu pieczęci, w płomiennej mowie, pełnej najwznioślejszych myśli, malując swoją wziętość, tak się wyraża: „Prawdof! jeżeli dzielne twoje światła tyle dokazały mogły na umyślach prawodawców, jeżeli naród poddał się już twoim wyrokom, ty mi przewodniczyć będziesz. Tobie od wczesnej młodości poświęcone życie ofiaruję do ostatecznego mego tchnienia; na twą boską świetność przysięgam królowi i narodowi, że cię na krok nie odstąpi, że ty będziesz postępować i moim prawem”. To wysokie usilenie maluje radość Kołłataja, że osiągnął jedną z najważniejszych w kraju godności, mógł teraz bezpośrednio wpływać na obrady sejmowe.

Odtąd często zabierał głos w kwestyach najżywniejszych, popierając wszystko, co do podniesienia i uzupełnienia prawodawstwa polskiego służyło, słowem wszystkie lata jego publicznego zawodu wypełnione są zadziwiająco czynnością, genialnymi pomysłami dla dobra kraju i energią w ich przeprowadzaniu.

Kołłataj był to mąż stanu i prawodawca znakomity.

Około roku 1794 Hugo Kołłataj utracił wszystko, co tylko mógł utracić, a więc majątek, zdrowie i cześć ludzką; zaczęły się dlań doświadczenia bardzo ciężkie dla jego charakteru. Zmienił się w tym czasie nie do poznania, gdy się na nim sprawdziło przysłowie, że „szczęście kołem się toczy”. Zelanym jednak mąż zniósł te wszystkie utrapienia ducha i ciała ze stoickim spokojem i jak potem narodził, tak w tym czasie próby zapewne powtarzał sobie *nil desperandum!*

Skazany na długie, blisko dziesięcioletnie więzienie, napród w Józefstadzie od 14 lutego 1795 do 29 czerwca 1798 roku, potem w Olomuńcu od 2 lipca 1798 do początku 1803 roku i zupełnie oddalony od świata i ludzi. Aby więc zająć i rozzerwać swój czynny umysł, wziął się do pracy naukowej, dosyć trudnej, zaczął badać historię rodu ludzkiego. Blisko sześć lat zbierał materiały, gromadził wypisy i uwagi własne, nim rozpoczął zamierzone dzieło, które w tak trudnych okolicznościach miał napisać. — Jednak, że w więzieniu nie miał od nikogo należytej pomocy, nie napisał wyczerpującej historii, ale skreślił w oddzielnych rozprawach szereg swoich dociekań, dając innym tym początkiem pobudkę do zupełnego wykonania tak ważnej pracy. Rozprawy te, których sześć napisał, zostały poprawione później przez Jana Śniadeckiego, jego serdecznego przyjaciela, co do przedmiotów, dotyczących nauk przyrodniczych i wydane zostały w Krakowie 1842 roku przez F. Kojalskiego pod tytułem „Rozbiór krytyczny za-

## KANWY, Juty, Kongresy, JEDWABIE, Bawełny, Wełny, Włóczki do haftu, robót drutowych i szydełkowych

poleca  
**C. SZCZURKOWSKI**  
Kraków, Grodzka 2.

ślad historii o początkach rodu ludzkiego”, 3 tomy.

Nadto napisał Kołłataj w więzieniu olomuńskim dość ważne dzieło: „Porządek fizyczny moralny, czyli nauka o należytościach i powinnościach człowieka, wydobytych z praw wiecznych, nieodmiennych i koniecznych przyrodzenia”, w 3 tomach; pierwszy wydany w Krakowie 1810 roku.

Z olomuńskiego więzienia został Kołłataj za staraniem księcia Adama Czartoryskiego wydobyty i uwolniony w styczniu 1803 roku. Znalazł się jednak bez środków do życia, gdyż wszystkie jego dobra osobiste i beneficjalne, zajęte były przez Austriaków. Dopiero brat jego Jan i przyjaciele dawniejsi przysłali mu w pomoc znaczne pieniądze, ratując go w największym niedostatku i nędzy, bo nawet ubrania uczelnego nie miał. Kłopoty majątkowe powiększyły jeszcze i cierpienia fizyczne, bardzo dolegliwe: choroba atrytyczna, nabyta w wilgotnym więzieniu olomuńskim, już go nie opuściła aż do zgonu, krusząc piękną jego postać i odejmując mu swobodę do dawnych zajęć umysłowych. Ci, co przedtem znał X. Hugona, nie mogli się dość nadziwić i naltować jego teraźniejszemu niedołęstwu.

Jednak umysł i uosobienie, wrodzona niezłomowana pracowitość, nie pozwoliła mu spać, rwał się do pracy, dopóki duch się w nim kołatał. Przecież ciężość nie dopisywały już siły i po przybyciu do Warszawy w „Towarzystwie Przyjaciół Nauk” pracować nie mógł, pośrednio tylko na nie wpływał i cieszył się jego rozwojem.

Po krótkim pobycie w Warszawie udał się na Wolyń i tam osiadł w Stolcu, blisko Krzemieńca, na małej dzierżawie, oczekując pomyślnego załatwienia spraw majątkowych w Wiedniu. Tam w wiejskim zaciszu „ulożył sobie prowadzić życie spokojne, niesłone, uważając do jakiegoś czasu nieczynność, a prawie nieuczulność na wszystko, za konieczne dla siebie prawo”.

Ale takiemu, jak X. Kołłataj mężowi, trudno o spoczynek, ludzie z nim przyjacielnymi związani, nie dopuścili do tego w imię właśnie tej przyjaźni i dobra publicznego. Jednym z takich ideowych i osobistych przyjaciół Hugona Kołłataja, był Tadeusz Czacki, człowiek oświeblowego czynu, zajęty pracami literackimi, a bardziej jeszcze urzędzanem

7 WEATHERBY CHESNEY.  
**TRAGICZNY SZMARAGD.**  
(Powieść).

Komisarz podzielił się oczywiście spostrzeżeniami swymi z lordem Hexham, który patrzył z bezgranicznym zdziwieniem na odnaleziony w tak dziwny sposób szmaragd.

Spencer także nie mógł oderwać oczu od złowrogiego klejnotu, w którego fatalną moc zaczynał prawie wierzyć. Bo też on tylko jeden zdawał sobie sprawę z donioslego skoskowania wypadków, które opłatać mogły wkrótce lady Mildred ścianą strasznych po sądzeń. Ten człowiek, którego mienia swym mężem, a którego znalazł w jej buduarze zamordowanego jej własnym sztylsem, ten klejnot rodzinny, wydarty widocznie przemocą zabitemu i umieszczony w szufladce jej biurka, rzucał dziwne światło na młodą lady. Byłoby o wiele dla niej pomyślniej, gdyby szmaragd został rzeczywiście zabrany i nie znalazł się tak niespodziewanie. Można było wówczas przypuszczać, że wykradła go sama ze skarbcza ojca, aby go pozyszczyć Bredonowi. Byłoby to nawet rozumiiałem, ponieważ znając przesadną niechęć, jaką żywił jej ojciec do tego klejnotu, usunąć go mogła bez skrupułu, zasilając jednocześnie pustą kieszonkę swego sekretnie zaślubionego małżonka.

— Ale tu rozegrała się widocznie gwałtowna scena, w czasie której szmaragd wydarty został przemocą Bredonowi, a złoczyńca, który ukrył go w biurku lady Mil-

dread, musiał ją chyba uważać za swoją współkieszonkę.

Takie mniej więcej przypuszczenia snuły się po głowie komisarza, który wiedział z doświadczenia, że często najszanowniejsze i najznakomitsze domy, mają jednak smutne tajemnice rodzinne, które ukrywają starannie przed światem, aż dopóki nadzwyczajna jakaś katastrofa niewywielece ich na światło dzienne.

Taki właśnie wypadek zająć musiał teraz w Hexhamhall.

To też po ukończeniu przedwstępnych badań komisarz oświadczył grzecznie, ale stanowczo, że musi przystąpić bezwzględnie do przesłuchania lady Mildred.

Usłyszawszy to, lord Hexham próbował wytargować od urzędnika zwłokę, przynajmniej do jutra ze względu na ostatek i nerwowo rozstrój, jaktemu córka jego uległa chwilowo.

Ona nie przyjdzie — powtarzał uparcie — znajdziesz ją pan tu przecie i tak na każde zawołanie.

— Ale Milly, która słyszała widocznie całą rozmowę ukazała się niespodzianie w proggu. Zdążyła już była zmienić suknię i otulona białym szlafrocikiem z nisko zapletemi włosami, wyglądała pomimo przynębiaenia swego tak czarująco, a jednocześnie tak młodo, i niewinnie, że urzędnik uczuł się prawie onieśmielonym na jej widok, a cały gmach jego posadzeń zachwiał się, jeżeli nie runął.

— Ale opanował wnet to pierwsze wrażenie i podsunął grzecznie fotel młodej lady, zasiadł sam naprzeciw niej i rozpoczął przesłuchanie, któremu lord Hexham i Spencer przysłuchiwali się w trwożnym milczeniu.

— Kiedy pani wręczyła szmaragd zamordowanemu? — zapytał bez wstępu komisars.

— Nie dałam mu go wcale — odpowiedziała spokojnie Milly, a zresztą szmaragd znikł właśnie w tych dniach ze skarbcza mego ojca, więc gdybym nawet chciała oddać go Herbertowi Bredonowi, nie mogłabym tego dokazać. Milly nie wiedziała dotąd o odnalezieniu szmaragdu, a w głosie jej brzmiała taka szczerność, że nawet sceptyczny komisarz, nie mógł jej posądzić o kłamstwo.

— A czy rozmawiała pani z nim kiedy o tym rodzinnym klejnocie?

— Tak jest, opowiedziałam raz historię szmaragdu.

— Czy miał sposobność widzieć go kiedy?

— Tak jest, widział go raz na mojej sypialni, było to właśnie wtedy, gdy ojciec mój widząc mnie ustrojona w ten klejnot, wymógł na mnie obietnicę, że go już nigdy nie włożę.

— W takim razie Herbert Bredon musiał go sam zabrać ze skarbcza, zauważył zamysłony komisarz Mildred, która wtedy dopiero dowiedziała się o odnalezieniu szmaragdu, zmieszana się po raz pierwszy. — Nie chciała widocznie oskarżać człowieka, który był jej kiedyś drogim, czy też miała inne przyczyny, dość, że od tej chwili wzbraniała się dawać dalszych wyjaśnień i komisarz zmógł się zadowolić tem, co dotąd od niej usłyszał. Ale doświadczony urzędnik nie dał się tak łatwo zbić z tropu. Oświadczył tylko, że skoro milady jest widocznie zbyt znużona, aby odpowiadać na dalsze pytania, zmuszony będzie zwrócić się z kolei do służby. Wybór jego padł oczywiście przedewszystkiem na Martę, która jak wjemy, oczekiwała niecierpliwie tego wezwania. Tu dopiero okazała się jawnie w oczach Spencerza wyraźnawą przewrotność tej kobiety. Odpowiedzi Marty były na pozór skromne, pełne godności i taktu. Trzymała się zda się ściśle przedmiotu, mówiąc tylko to, co było koniecznem, a prze-

cież z każdej jej odpowiedzi, z każdego słowa wypowiedzianego przez nią, można było wysnuć jakiś szczegół, przemawiający przeciw lady Mildred. Po odczytaniu protokołu z jej zeznań, każdy najmniej przenikliwy człowiek musiałby dojść do wniosku, że Milly musiała być conajmniej współwinną w śmierci Bredona, o ile go sama nie zamordowała. Zreżancie rzucałom pólśłówkami, Marta dała do zrozumienia, że lady Mildred zostawżyła tajemnicę żonę Bredona, pożałowała wkrótce tego kroku, ponieważ nachodził on ją często wymuszając od niej datki pieniężne. Ze zresztą nowa miłość zagościła w jej sercu, wobec czego Bredon stał się dla niej ciężarem. Wspomniała coś o gwałtownej zazdrości tego ostatniego i o częstych sprzeczkach, których echo dochodziło ją miano w chwili, gdy stała na straży w apartamentach swej pani, w czasie tajemnych odwiedzin Bredona. Milly pogrążona w głębokiem zamyśleniu, zdawała się nie słyszeć tych zeznań tak dla niej obciążających, za to lord Hexham i Spencer z trudnością powściągli oburzenie.

— Ta niegodziwa kobieta chce zgubić twoją córkę — szepnął Spencer, ścisnąc konwulsyjnie rękę przyjaciela.

Lord Hexham był tegoż samego zdania, ale rozumiał dobrze, że nie powinien wyrażać swej opinii, dopóki śledztwo nie będzie ukończono.

Obiecywał sobie za to porachować się potem z chytrą dziewczyną, która odplacała się czarną niewdzięcznością za żyłność i zaufanie, jakie jej okazywała młoda pani.

Śledztwo trwało dni kilka, nie przynosząc żadnych pewnych wskazówek co do osoby nieznanego zbrodniarza. Jedno tylko stwierdzeniem zostało jednomyślnie, że cios sadanym został z niepospolitą siłą, do której nie każdy mężczyzna byłby zdolnym, a coś do-

pięro wązła i delikatna kobieta. Broń, którą Bredon został zabity, była raczej kosztownym cackiem, ostrze jej przytem nieco stępione, nie tak łatwo zatopił się mogło w cieple ofiary. Znawcy i eksperci, którzy oglądali ranę, zastanawiali się nad nią długo i doszli do przekonania, że ten, który ją zadał, musiał posiadać specjalną wprawę we władaniu sztylsem, a cios przez niego wymierzony, miał w sobie coś niezwykłego, prawie nadludzkiego, gdyż sztylet powinien był, wedle wszelkich praw wytrzymałości, słamać się w ranie, gdy tymczasem wyszedł z niej niekniekły, powleczone tylko słowrogą, krwawą rdzą.

Ostatecznie lady Mildred uwolnioną została od wszelkiej odpowiedzialności, a zwłoki nieszczęśliwego jej męża spoczęły w grobowcach Hexham hallu. Łatwo jednak domyśleć się, że dobre imię młodej lady, uciepiało bardzo w czasie procesu, który dał powód do różnych uwłaczających jej, domysłów. Pozornie litowano „się nad nią, ale w gruncie współuczucie to było tylko złe ukrywaną pogardą.

Lord Hexham rozumiał to dobrze, ale czuł się bezsilny wobec ogólnej niechęci. Powróciwszy do domu po ostatniem posiedzeniu sądu, z którego córka jego wyszła uwolnioną, ale nie zrehabilitowaną, lord zgromadził w przedślonku pałacowym całą służbę, a potem kazał stanąć przed sobą Marcie.

— Nie zajmuję się zazwyczaj sprawami moich sług — rzekł łodowatym tonem — ale skoro tracę do któregoś z nich zaufanie, nie zatrzymuję go dłużej. Niech więc wypłaca usługi Marcie i niech jutro odejdzie.

— Mogę odejść dziś jeszcze — odparła wyniośle Marta, której oczy ciskały płomienie.

(Ciąg dalszy nastąpi).



udział kilkadziesiąt osób ze wszystkich sfer towarzyskich Krakowa, które przybyły, aby dać odjeżdżającemu artyście wyraz uznania i sympatii. Szereg toastów rozpoczął dyr. Władysław Zeleniak, podnosząc zasługi dyr. Hocka około muzyki polskiej, której był zawsze życzliwym i pomocnym, लेकर szło o przyłożenie ręki do wykonania dzieła polskiego kompozytora. Imieniem Tow. Muzycznego przemawiał prezes Dr Stefan Schoengut, imieniem Teatru miejskiego dyr. Ludwik Selski, przedstawiając udział dyr. Hocka w pracy Teatru krakowskiego, gdzie przez długie lata przez wybornej muzyki i atrakcyjnej, kierował częścią muzyczną przedstawień. Imieniem „lutni” zabrał głos p. Mendelsburg, imieniem Rezerwy urzędniczej radca Patrikiewicz, imieniem Koła artystyczno-literackiego Dr Franciszek Bylicki, dalej wygłosił ciepłe przemówienie wiceprezydent Dr Henryk Szarski oraz bardzo dowcipnie starszy radca Zawiejski. Dyr. Hock dzięki zakończył swe przemówienie toastem na cześć Krakowa i Krakowian. Po zakończeniu usty goście pozostali długo jeszcze w sali, spędzając czas na ożywionej rozmowie.

**Władomości koncertowe.** Drugi koncert Józefa Śliwińskiego, który odbędzie się w piątek 1 marca zgrupowani tak samo, jak pierwszy, nader liczną publiczność. Główną atrakcją w programie jest naturalnie duży dział Chopinowski a zwłaszcza sonata op. 58. Nieliczne pozostałe bilety sprzedawca będzie jutro kasa St. Teatru od godz. 10 rano.

W dniu 8 marca wystąpią prof. J. Lalewicz i prof. W. Kochański z wiościami sonat, poświęconym w całości Beethovenowi. Program jest poważnej produkcji objemnie sonaty: F dur Op. 24, G dur Op. 30 Nr. 3, G dur Op. 98. Kasa St. Teatru rozpoczęła już sprzedaż biletów, na które popyt jest znaczny.

W sobotę dnia 2 marca rozpocznie się sprzedaż biletów na XII i ostatni koncert abonamentowy (28 III.) z udziałem znakomitego pianisty francuskiego Alfreda Cortot.

Robert J. Posselt, artysta-skrzypek, który przed rokiem został powołany do objęcia posady profesora najwyższego kursu skrzypcowego w „Instytucie Muzycznym” we Lwowie, przynosił się do przyszłego roku szkolnego z powrotem do Krakowa. Żanim to nastąpi dojeżdżać będzie począwszy od pierwszego marca do swoich uczniów do Krakowa. Nowi uczniowie mogą się zgłaszać w księgarni muzycznej WP. Friedleina Rynek 1. 17.

XII. Wieczór Muzyczny uczniowski odbył się dnia 25 h. m. staraniem sekcji muzycznej Stow. nauczycielek. Sala była zapelniona doborową publicznością. Uczennice p. Machowej, Oruszkowskiej i Pierzbalskiej (pp. Mikstejn, Rakiech, Bochnik, Bilowska) grały zupełnie wprawnie. Panna Janowska (uczenica p. Dziedzickiej) grała ładnie Rondo Beethovena. Artystyczną grą odznaczyły się również uczenice p. Ludwika Grodzickiej, z których p. U. Hartmanówna odegrała p. Trzebickim (uczniem dyr. Hocka) nadzwyczaj śpiewnym tonem Romans Beethovena i Kolsyankę Szkarzyńskiego, a p. Z. Paćówna z wysoce doskonałą techniką utwory Liszta i Leszetyckiego. Publiczność nie żałowała gorących oklasków i zachęty.

Wieczorek był urozmaicony śpiewem p. Z. Saklarskiej, uczenicy pny W. Szklarskiej, która miłym głosem wykonała pieśń Niewiadomskiego i Millera. Uczeńka pani Hausmann p. Stefania Tytkówna odśpiewała piękny i doskonale wyskolony mezosopranem pieśń Tostiego, Rubinstaina i t. d., za które otrzymała od słuchaczy długotrwałe oklaski, które powinny być zachętą do dalszej wytrwałej pracy.

Wyrok w procesie Szajewicz contra Stapiński. W procesie Dra Szajewicza przeciw pos. Stapińskiemu o zapieczenie 50.000 kor. z tytułu starań o sfinalizowanie koncesji na bank ludowy, Dr Szajewicz został oddalony ze swą pretensją i skazany na ponoszenie kosztów sądowych.

Omyłka druku. W artykule p. t. „Kredyt wekslowy” wkradły się wczoraj dwie omyłki, które obecnie prostujemy: zamiast, „zmiany firm na innych członków firm” — należy czytać „członków rodzin”; a dalej: zamiast „wykasów osontowych, a przez banki weksli” — powinno być „przez banki przesyłanych tej instytucji weksli”.

Wieczornica w „Sokole” krakowskim odbędzie się w sobotę dnia 2 marca o godzinie 9 wieczór. Wstęp dla członków i ich rodzin wolny. Komisja obchodowa, której usilnym staraniem utrzymać łączność i życie towarzyskie w „Sokole” krakowskim, przygotowała nader urozmaicony program, a mianowicie:

1) Prof. Michał Magiera wypowie kilka słów z bieżącej chwili. 2) Prof. Bol. Wallek Walowski z współdziałaniem Dh. H. Urbańskiego, śpiew. 3) W onęści humorystycznej wystąpi niezrównany w odtwarzaniu typów ludowych Prof. Wł. Dor. 4) Chór Sokola pod kierown. St. Bury. 5) Orkiestra amatorska Sokola pod kier. L. Urygi.

III Wieczór projekcyjny Tatrzńskiego Tow. Narciarzy odbędzie się dn. 2 marca o godz. 6 wieczorem w sali Tow. Technicznego ul. Straszewskiego 28.

Program wypełnią obrazy świetlne całego najnowszego kierunku narciarskiego w Tyrolu, oraz z ostatnich zawodów narciarskich w Zakopanem. Objągnięci udzieli Dr Adam Kroebl. Bilety do nabycia w sekretaryacie Gołębia 14. Z Czytelnik katolickiej. W dniu 1 marca br. o godz. 8, odbędzie się w Czytelnik katolickiej przy ul. Siennej l. 5, zebranie członków i ucznia śledziwa, na którą wszystkich członków się zaprasza. Goście mile widziani.

Rozprawa o szpiegostwo Piechocińskiego odbędzie się — jak się dowiadujemy — w marcu b. r. Stapiński contra „Ojczyzna”. Dnia 18 marca b. r. odbędzie się w tut. sądzie karnym rozprawa p. Stapińskiego contra „Ojczyzna” o obrazę czci popelnioną drukiem.

Z sali sądowej. Dzisiaj toczyła się rozprawa przed sądem przysięgłych Józefa Okołowicza dyrektora P. T. E., przeciw prof. Jackowi Pięcie, redaktorowi czasopisma p. t. „Przewodnik Tow. św. Rafała” o artykul w tem piśmie zamieszczony, którym uczął się obrażony p. J. Okołowicz. Mianowicie p. Pięćka zamieścił list emigranta Adolfa Nowickiego, zawierający zaale-

nie na P. T. E., że w tem Towarzystwie oszukano go na 190 koron, sprzedając mu kartę okrętową za 390 koron na najgorszy okręt, żydowskiej linii w Rotterdamie „Atlantick Express”, gdy cena na tej linii oszukańczej nie wynosi więcej jak 200 kor.

Oskarżony prof. Pięćka ofiarował dowód prawdy z ośmiu świadków, jak niemniej z dowodami przez rzeczoznawców pisma (gdyż p. Okołowicz twierdzi, że ów list jest podrobiony) i nadto zażądał dołączenie aktów toczącego się śledztwa sądowego o cały szereg zbrodni oszustwa popelnionych w P. T. E.

Oskarżyciel p. Okołowicz postawił kilku swoich urzędników za świadków, że w P. T. E. wszystko jest w porządku.

Obie strony przez swoich zastępców prawnych postawiły wnioski o odroczenie rozprawy dla przesłuchania świadków, a nadto obrońca oskarżonego postawił wniosek, aby sąd przerwał sprawę o obrazę czci — aż do czasu, gdy ukończone zostanie śledztwo i przeprowadzona rozprawa o k. prokuratury państwa przeciw p. Okołowiczowi.

Trybunał zgodził się na odroczenie rozprawy w dzisiejszej, lecz nie zgodził się na przerwę postępowania dowodowego, gdyż sprawa o obrazę czci dukiem nie może być łączona ze sprawą o zbrodni oszustwa.

Z sali odczytowej. W piątek dnia 1 marca b. r. o godz. 7.30 wieczór odbędzie się w Klubie pocztowym (ul. Lubicz l. 5) odczyt prof. Wilkosa o Zygmuncie Krasińskim.

Cały dochód przeznaczony na rzecz Towarzystwa Szkoły Ludowej.

W Czytelnik Pol. Związka Młoiwast Katol. wygłosił o godz. 4 popoł. p. Antonina Sikorska pogadankę na temat „Drożyna a wegetaryanizm”. Liczny udział członków pożądany.

Pogoda. Dnia 28-go lutego termometr dośzedł od — 51 do + 85 C., barometr po południu podniósł się.

Dnia 29-go lutego o godzinie 7-mej rano stan barometru 748.3 mm., termometru — 34 °, wiatr zachodnio-północno-zachodni.

### Kronika zamiejscowa

Z Rady miasta Lwowa. Rada miejska lwowska upoważniła na wczorajszym posiedzeniu prezydenta, aby wyraził marszałkowi hr. Badenemu życzenia z okazji powołania na dziełnicznego członka Izby panów. Przed porażką dziennym debatowano nad sprawą utworzenia studium górniczego we Lwowie. Postanowiono wysłać deputację do namiestnika, która ma przedstawić potrzebę uzupełnienia istniejącego już studium górniczego przy technice lwowskiej i przedstawić, że sprawa utworzenia fakultetu górniczego nie natrafi na trudności tembardziej, że kredyt potrzebny wynosi tylko 12.000 kor. Z porządku dziennego uchwalono zapłacić za artystów teatru miejskiego wkładki do funduszu pensyjnego do końca czerwca i wybrać komisję, która ma się zająć przemianą istniejącego funduszu emerytalnego na zakład zastępcy emerytalny. Wreszcie uchwalono podnieść cenę biletów teatralnych o 7 proc. dla zasilenia funduszu emerytalnego.

Rozwiązanie seminarium ruskiego. Ze Lwowa donoszą: W seminarium duchownym ruskim onegdaj i wczoraj ponowily się demonstracje przeciw moskalofilom. Ponieważ demonstracje przybierały groźny charakter, metropolita wzywał wczoraj rektora i profesorów seminarium na konferencję, która uchwaliła rozwiązać seminarium i zarządzić nowe wpisy. Jutro mają alumni opuścić gmach. Gdyby nie zaplanował spokój, seminarium będzie zamknięte do końca roku.

Docentury w lwowskiej Szkole Politechnicznej. Rektorat lwowskiej Politechniki ogłasza konkursy celem obsadzenia płatnych docentur dla encyklopedii maszyn i dla telefonii i telegrafii — z terminem wnoszenia podań do końca kwietnia. Bliższych informacji udzieli Rektorat Politechniki.

Z Politechniki. Pp. Andrzej Krzemicki i Leonard Kranze otrzymali na Politechnice lwowskiej stopień doktora nauk technicznych. Znowu samobójstwa. Ze Lwowa donoszą: Wczoraj rano między godz. 4 a 5 wyskoczyła z okna mieszkanca II piętra, przy ul. św. Marka l. 2 we Lwowie, w zamierze samobójczym 50 lat licząca Marya Schneidrowa, żona radcy sądu kraj. w Nowym Sączu i poniosła śmierć na miejscu. Dopiero około godz. 6 zobaczyli przejeżdżający tamteży dołnicy piekarzy leżące na chodniku zwłoki i dali znać policyi, która po skonstatowaniu śmierci przez Dr Serbeńskiego, kazała odstawić je do Instytutu medycyny sądowej. Sp. Marya Schneidrowa od dłuższego czasu cierpiała na rozstrój nerwowy i ba wita we Lwowie na kuracji, leczyla się bowiem najpierw w zakładzie Dr Świątkowskiego, a potem u Dr Feuersteina.

Mianowania i przeniesienia. Minister sprawiedliwości zamianował sędziami w powiatowym sądzie powiatowym i naczelnika sądu Augusta Turowicza w Leżajsku dla Podgórza i sędzię Stanisława Stokłosę w Brzesku dla Pilzna.

Minister handlu zamianował kontrolora pocztowego Karola Raschkę w Krakowie starszym kontrolorem pocztowym.

Zmarli. Piotr Szufa, obywatel m. Krakowa, przeżywszy lat 45, zmarł 28 bm.

Katarzyna Ponicka, wdowa po funkcyjnarzysu akcyzy, przeżywszy lat 70, zmarła dnia 27 bm.

Witold Czupponowicz, oficyał pocztowy w Diekanowicach, przeżywszy lat 25, zmarł tamże dnia 28 bm. Pogrzeb odbędzie się dn. 1 marca br.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie

Czwartek. „Halka” (szkoda prof. Marsa ua Tow. Dobroczynności).

Piątek. „Straceńczyk”. Sobota. „W trzęsawisku”, sztuka w 4 akt. Ant. Dembiński.

Niedziela popoł. „Cyganeria warszawska”. (Ceny znizone do połowy). Niedziela wieczór. „W trzęsawisku”. Poniedziałek. „Ubleniec kobiet”.

### Telegraficzne zawiadomienie.

Dla cierpiących na skrzywienie kości pancerzowej, krzywo wzrost i tworzenie się garbów. Dnia 26 lutego b. r. zjeżdża do Lwowa specjalista ortopedyi z Bawaryi i przyjmować będzie pacjentów tylko do 6 marca b. r. w specjalnym Zakładzie ortopedycznym we Lwowie przy ulicy Kurkowej Nr 8 (obok c. k. Namiestnictwa. — Godziny przyjęcia: od godz. 10—1 i od 3—7. Również w niedziele i święta.

### Dział ekonomiczny.

Ze spółki spożywczej w Krakowie. W dniu 2 marca br. odbędzie się w Podgórzu poświęcenie sklepu spożywczego, otwartego jako P. I. I. Pierwszej Chrześcijańskiej Spółki Spożywczej w Krakowie. Na poświęcenie, którego dokona po odprawieniu Mszy św. o godzinie 8 rano Przewielebny X. prałat Gruszecki, zaprasza się wszystkich członków Spółki i osoby interesujące się rozwojem instytucji.

### Projekt chełmski odrzucony przez Dumę.

Jak już wczaj donieśliśmy, projekt oderwania Chełmszczyzny został przez Dumę odrzucony. Z posiedzenia, na którym zapadła doniosła i niespodziewana uchwała, przytaczamy co następuje:

Petersburg. (Tel. wł.) Zabiera głos poseł łomżyński, Harusewicz, który ponownie wyklada argumenty ogólne, przemawiające przeciw oddzieleniu.

Dłuższą mowę wygłasza Mikołaj Lwow, postępowiec, zwalczając projekt.

Obrońcą prawosławia — mówi Lwow — należy oprzeć na pokoju, nie zaś na walce. Mówcy gotowała cała opozycja gorącą owację za to przemówienie, pełne uczucia i siły.

Po biskupie Eulogiuszu, który powtórzył dawne swe argumenty, wchodzi na trybunę referent projektu, Czichaczew. Dowodzi, że nie wyodrębnić gubernii chełmskiej z terytorium Królestwa Polskiego, to znaczy potwierdzić granice tego kraju.

Na tem rozprawę nad art. 10 skończono. Szereg mówców polskich, wobec wyczerpania już wszelkich argumentów, zrzeka się głosu.

Duma przystępuje do głosowania. Petersburg. (Tel. wł.) Przy uroczystym nastroju ogólnym Duma przystępuje do głosowania.

Większością 151 głosów przeciwko 105 Duma decyduje, że należy z artykułu rezerwowego wykreślić słowa: „wyodrębnić ze składu gubernii Królestwa Polskiego”.

Większość ta składała się z części październików, całej opozycji i Polaków.

Wynik głosowania wywołuje wielkie wrażenie i popłoch nacjonalistów. Hr. Bobrinski zruca się do tych październików, którzy głosowali razem z Polakami i coś im przedkłada. — Ruch na sali był ogromny.

Następnie ks. Wołkowskij podaje pod głosowanie cały artykuł 10 projektu.

Duma odrzuca cały artykuł większością 138 przeciwko 126 głosom.

Na żądanie mniejszości przewodniczący zarządza kontrolę tego głosowania za pomocą wychodzenia posłów przez drzwi. Głosowanie to potwierdza poprzednią uchwałę, bo większość odrzucająca artykuł, wynosi 139 głosów, przeciw 135.

Siedmiu posłów wstrzymało się od głosowania, w tej liczbie nacjonalista, poseł białoruski Sinadino.

Kiedy przewodniczący ogłosił rezultat głosowania, to referent Czichaczew, widocznie podniecony, złożył papiery i opuścił fotel sprawodawcy.

Przed powtórzeniem głosowaniem za pośrednictwem wychodzenia przez drzwi Bobrinski, Czichaczew i Aleksiejew rozwinieli wśród październików energiczną agitację, aby ich namówić na głosowanie na korzyść artykułu. Barona Felkersama poprostu ciągnięto tym razem składającą się z opozycji, Polaków i poważniejszej części październików, przekazyła nad mniejszością nacjonalistyczno-prawicową.

Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 29 lutego.

Petersburg. (Tel. wł.) Przewodniczący ks. Wołkowskij wyjaśnia, co oznacza odrzucenie art. 10-go projektu chełmskiego. (Odrzucenie nadal pod zarządzeniem gubernatora warszawskiego, w składzie gub. Królestwa Polskiego).

Petersburg. (Tel. wł.) Zwrócono powszechnie uwagę na to, że w dzisiejszym posiedzeniu Dumy nie brał udziału poseł Gućkawk.

### Sprawa Damazego Macocha.

Z pierwszego dnia rozprawy.

Pierwszego dnia rozprawy, momentem bardzo wybitnym trzeba nazwać wymianę zdań w sprawie jawności śledztwa sądowego.

Drugim ważnym momentem były publiczne zeznania podsądnych, dostarczyły one bowiem materiały do charakterystyki przedewszystkiem głównego oskarżonego.

Nie szukać w nim skruchy. Przedewszystkiem, jeszcze dziś w sposobie wyrażania się o Władawie Macocha, odczuwa się wielką nienawiść. Wie, że będzie skazany i dąży jedynie do wyjednania dla siebie niższego stopnia kary. Dobrze wie, że mord s premedytacją, a zabójstwo w zapalczywości — to różnica olbrzymia i pragnie ze wszystkich sił tę różnicę ustalić. Mówi po polsku źle, niechlujnie; radby silnymi bądź lirycznymi zwrotami przekonywać o słuszności swoich wywodów i koniec końców mówi bez związku. A

ponieważ wie również, iż kary niższe ustępują przed wyższymi, więc do systematycznej kradzieży przynajmniej się bez sastrzeżeń.

Bezwidne instynktowe fale obrażenia przepływały nad audytoryum, gdy ten drobny człowieczek, w którym pomieszcilo się tyle instynktów i czynów szbrodniczych mógł wczoraj o swej wierze, o swoim sumieniu, o swem postępowaniu etycznym...

Macocha i Helenę Macochową dzieli na ławie oskarżonych nie tylko Starczewski, ale także nienawidź, płynąca od tej kobiety ku jej dawnemu protektorowi. Czyta się tę nienawidź w spojrzaniach, w skurczach twarzy, gdy go słucha, niekiedy w zaledwie dostrzeżalnych uśmiechach ironicznych.

Wstrząsające było zeznanie nieszczęśliwego Pianki, doróżkarza. Iżż prawdy, iżż uczucia było w jego zapewnieniach, że za „tylki” worek pieniędzy nie byłby trupą wioził, gdyby był wiedział, że go ukryto w pace, że gdy jadąc w stronę Zawad, chciał sawrócić, groźno mu rewolwerem, że gdy po wrzuceniu paki do wody zaczął domyślać się czego strasznego, kazano mu zaprzysiądz milczenie, że wrociwszy do Częstochowy, nie chciał wziąć ofiarowywanych mu pieniędzy.

Zal wielki budzi patrzeć na tego nieszczęśliwego biedaka, tego prostaka, którego głos nie kłamał.

Według ogólnych przewidywań, sprawa potrwa jeszcze sześć dni najmniej.

Są widoki, że przesłuchanie świadków skończy się w piątek, wielu bowiem świadków wobec przyznania się do winy głównie oskarżonego, nie ma większego znaczenia.

Drugi dzień rozprawy.

Piotrków. (Tel. wł.) Wśród zebranej publiczności wrażenie wywarło wniesienie do sali rozpraw dowodu rzeczowego, czarnej sofy, podobnej do trumny.

Podczas dzielenia świadków na grupy, Helena Macochowa rozplakała się, widząc swoje siostry.

Do godziny 12 przesłuchano dziesięciu świadków. Zeznania ich dotyczą głównie okoliczności, które towarzyszyły znalezieniu sofy.

Śledztwo sądowe idzie w szybkim tempie. Popołudniu zeznał komisarz policyi w Krakowie, Dr Jasieński. Jego zeznań, które trwały półtorej godziny, wysłuchano z ogólnym zajęciem.

Dr Jasieński przytoczył między innymi szczegóły aresztowania Damazego Macocha, oraz jego pierwsze zeznania.

Słuchając słów p. Jasieńskiego, Macoch uśmiechał się często.

Z nadzwyczajną uwagą słucha zeznań Macochowa.

Piotrków. (Pet. aj. tel.) W procesie przesłuchano świadków wykazując, że zakonnik klasztoru częstochowskiego wiedzieli o zbrodni jeszcze przed wykryciem jej.

### Sprawy austro-węgierskie.

Z parlamentarnej podkomisyi regulaminowej.

Wiedeń. (Tel. wł.) Podkomisya regulaminowa miała dzisiaj rozpocząć obrady nad nowym projektem regulaminu Izby poselskiej. Na posiedzenie przybyło jednak tylko 2 członków, reszta nie przybyła na obrady. Między innymi poseł Wł. Leop. Jaworski, członek podkomisyi, zawiadomił, że przybyć nie może. Posiedzenie podkomisyi skutkiem tego nie przyszło do skutku.

### Dymisyja szefa sekcji.

Wiedeń. (Tel. wł.) Pierwszy szef sekcji w ministerstwie kolejowem baron Röhr, który był dwukrotnie kierownikiem tego ministerstwa, podał się przed paru dniami do dymisyi.

### Pogłoski o dymisyi ministra wojny.

Wiedeń. (Tel. wł.) Ze sfer kompetentnych z całym naciskiem zaprzeczają pogłoski, jakoby minister wojny, oraz szef sztabu generalnego podał się do dymisyi.

Prośba o dymisyję była zupełnie niepotrzebna, gdyż w sprawie postulatów węgierskich panuje zupełna jedynomyślność między cesarzem a kierownictwem ministerstwa wojny, iż nie można pozwolić, by w formie niewinnych resolucyj sejmowych ograniczono kompetencję naczelnego wodza.

### Hr. Berchtold w Budapeszole.

Budapeszt. (Tel. wł.) Minister spraw za granicznych hr. Berchtold przybył tutaj dzisiaj i rozpoczął oficjalne wizyty u członków rządu węgierskiego.

### Porozumienie czesko-niemieckie.

Praga. (Tel. wł.) „Prager Tagblatt” donosi, że akcja około uruchomienia Sejmu czeskiego znajduje się obecnie na jak najlepszej drodze. Z inicjatywy wicemarszałka Dra Urbana oraz kilku wybitnych posłów przyszło między reprezentantami umiarkowanych stronnictw czeskich i niemieckich do konferencji, która miała na celu usunięcie nieporozumień, utrudniających normalny tok prac sejmowych. Wyniki konferencji są dodatnie, przy ubostronniej dobrej woli unormowano i załatwiono pomyślnie cały szereg kwestyj spornych. Co do kwestyj językowej jeszcze nie powzięto żadnych uchwał. Stanowić będzie ona przedmiot osobnych obrad.

Zaznaczyć tu należy, że stronnictwa radykalne nie mają żadnych wpływów na tok dalszych konferencji porozumiewawczych, wobec czego jest nadzieja pomyślnego zakończenia sporu czesko-niemieckiego.

### Wojna włosko-turecka.

#### O'pokoju między Włochami a Turcją.

Paryż. (Tel. wł.) Ambasador włoski Tittoni udaje się w niedzielę do Rzymu, aby przed-

prowadzić z rządem włoskim konferencję w sprawie pokoju z Turcją.

### Odrzucenie propozycji rosyjskich.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Onegdaj urządził turecki minister spraw zagranicznych wielkie przyjęcie oficjalne, na którym zawiadomił, że Wysoka Porta nie może przyjąć propozycji rosyjskich w sprawie pokoju. Turcja nie może oddać Tripolisu Włochom, gdyż na to oburzyłyby się uczucie patryotyczne narodu i spowodowałyby wybuch groźnej rewolucji.

### Telegramy.

Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 29 lutego.

### O prezesurę Koła polskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Nasz korespondent wiedeński dowiaduje się z poważnych kół parlamentarnych, że w sprawie wyboru presexa Koła Polskiego prawdopodobnie jeszcze w sobotę, niedzielę i poniedziałek odbędą się rokowania między przywódcami poszczególnych grup w Kole polskiem, aby wytworzyć jaknajwiększą harmonijną całość zapobieżenia na przyszłość wszelkim sporom wewnętrznym i partyjnym.

### Przed strajkiem w Anglii.

London. (T. B.) Przedstawiciele górników dalej zapewniają, że zażegnanie przesilenia nie jest możliwem, jeżeli nie zostanie przyznana płaca minimalna. Dlatego co do tego punktu nie poddają się żadnemu sądowi rozjemczemu. Rokowania będą dziś kontynuowane.

### Wybuch strajku.

London. (T. B.) Prasa uważa wybuch strajku górników węglowych za nieunikniony.

### Kompromitacja wladz rosyjskich.

Paryż. (T. B.) Badacz błędną połudn. Dr Jan Charcot, który wygłosił w Petersburgu i Moskwie odczyt o swej podróży, został przedwczoraj wraz z żoną w Granley przesrosyjską policyą przytrzymany i 2 g. więziony. W wysłanej do Paryża depeszy podnosi Charcot, że powód aresztowania jest mu nieznanym i że on i jego żona nawet nie otrzymali w nocy postania. Minister franc. spraw zagranicznych polecił telegraficznie ambasadorowi w Petersburgu interweniować, tak samo ambasador ros. poprosił w tej sprawie o zwróceniem się do swego rządu, że musiała sjaść pomyłka.

Z Bogumina nadeszła depesza, że Charcot i jego żona zostali wczoraj popoł. wypuszczeni na wolność i udali się do Wiednia.

### Polityka celna w Dumie.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Październikowie Antonow imieniem komisji sdał sprawę o zarządzeniach w celu poparcia wyrobu maszyn rolniczych w Rosyi. Komisya proponuje zniesienie ceł na artykuły i narzędzia potrzebne do montowania tych maszyn, oraz na takie części składowe maszyn, których na razie w Rosyi nie wyrabialą.

Minister handlu zaznaczył potrzebę poparcia kraj. wyrobu maszyn rolniczych. Rosya kupuje przeszło za 80 mil. rb. maszyn roln., a połowa z tego pochodzi z zagranicy. Mogą wynikać trudności międzynarodowe, które przeszkodzą sprowadzaniu maszyn z zagranicy. Nie wystarczy uwolnienie od ceł, lecz trzeba starać się o zwiększenie produkcji maszyn ros. Duma w dyskusyi szczerogół odrzuca wniosek o uwolnienie od ceł części składowych maszyn roln. sprowadzanych do kraju.

### Strajk krawców w Berlinie.

Berlin. (T. B.) Zgromadzenie 4000 krawców z Berlina i okolicy postanowiło jutro zaprzestać pracy we wszystkich przedsiębiorstwach, które nie podpisały umowy cenikowej. Związek krawców niemieckich zamierza ogłosić strajk w 31 miastach, w których sprawa plac jeszcze nie jest załatwiona.

### Aresztowanie anarchoistów.

Paryż. (Tel. wł.) Wczoraj aresztowała tu-tejsza policya 2 anarchoistów, którzy organizowali napady dynamitowe w ostatnich dniach.

### Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

### Podziękowanie.

Za troskliwą opieką, zajęcie się pogrzebem i oddanie ostatniej usługi śp. Antoninie Dąbrowskiej składa Siostrzom Szarytkom szczerogółnie Siostrze Przełożonej i Siostrze Gabryeli, tudzież Przewielebnemu Duchowieństwu ks. proboszczowi Hudybie, ks. Biedrońskiemu i Kusilnikowi, jak niemniej wszystkim biorącym udział w pogrzebie, serdeczne podziękowanie.

